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ОТАНДЫҚ САЯСИ ІЛІМДЕР ТАРИХЫНДАҒЫ «МƏҢГІЛІК ЕЛ»
ИДЕЯСЫ ЖƏНЕ ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЭТНОСАЯСАТЫ

Аннотация. Əрбір халық өз өткен кезеңінің рухани қазынасын игермей, өз ұлтының
сана – сезімінің мөлдір қайнарын сусындамай тұрып өзін толыққанды ұлт ретінде сезіне
алмас. Тəуелсіздік алғаннан бері, біз ұлттық қазынамызды қайта жинақтай бастадық
жəне ата – бабамыз армандаған мəңгілік елдігімізді құруға қолымыз жетті. Бұл бағытта
отандық саяси ақыл – ой қалыптасуын зерттеу ерекше орын алады. Мемлекеттің
этносаясаты мың жарым жылдан кейін құдіретті ата – бабамыздан ұлы мұраға қалған
«Мəңгілік ел, мəңгілік ұлт» идеясын жаңғыртып, ХХІ ғасыр жаңашылдығын бойына сіңірген
жаңа идея сипатында жариялап отыр. ХХІ ғасырда қуатына енген жаһандану дəуірінде
тəуелсіздікке қол жеткізгеннен гөрі, оны ұстап тұру əлдеқайда қиын екенін тарихи
сабақтастықты тарқата отырып, ерекше атап өтті.

Кілт сөздер: Мəңгілік ел; идеология; тəуелсіздік; ұлт; тарихи сана; болашақ.

Кіріспе
Əрбір халық өз өткен кезеңінің рухани қазынасын игермей, өз ұлтының сана – сезімінің

мөлдір қайнарын сусындамай тұрып өзін толыққанды ұлт ретінде сезіне алмас. Тəуелсіздік
алғаннан бері, біз ұлттық қазынамызды қайта жинақтай бастадық жəне ата – бабамыз
армандаған мəңгілік елдігімізді құруға қолымыз жетті. Бұл бағытта отандық саяси ақыл – ой
қалыптасуын зерттеу ерекше орын алады.

Мəңгілік Ел – ата-бабаларымыздың сан мың жылдан бергі асыл арманы. Ол арман –
əлем елдерімен терезесі тең қатынас құрып, əлем картасынан ойып тұрып орын алатын
тəуелсіз мемлекет атану еді. Ол арман тұрмысы бақуатты, түтіні түзу ұшқан, ұрпағы ертеңіне
сеніммен қарайтын бақытты Ел болу еді. Біз армандарды ақиқатқа айналдырдық. Мəңгілік
Елдің іргетасын қаладық.

Қазақстан өз саяси дамуында демократиялық даму жолын таңдайтындығын, саяси
тəуелсіздік пен мемлекеттік егемендікке ие болған алғашқы сəттерден бастап-ақ мəлімдеген
болатын. Тəуелсіз еліміз дамуында өз келбетімізге тəн, өз ерекшеліктеріміз бен өз
тұтыныстарымызға толық жауап беретін демократиялық саяси құрылымдар мен институттар
жүйесін дамытуды қолдап келеді.

Этносаясатта Қазақстан халқының, дəл күйінде сөз қозғайтын болсақ, мемлекет
құрамдаушы ұлт қазақ халқының ұлттық идеясы айқындалды. Ол – мəңгілік ел, мəңгілік ұлт,
мəңгілік тіл идеясы. «Қазақстан – 2050» Стратегиясында Қазақстанды Мəңгілік елге, қазақ
ұлтын мəңгілік ұлтқа айналдырудың жолдары мен тетіктері, түрлі иірімдері мен кезеңдері
ғылыми – теориялық жəне қолданбалы – тəжірибелік тұрғыдан нақты көрсетілді.

Зерттеу материалдары
Отандық саяси ақыл – ой дамуында көшпенді өмір салты өшпес із қалдырды. Бұл жерде

мысалға дарынды тарихшы Л.Гумилевтің сөзін келтіре кетелік: «Көшпенділер мəдениеті
өзінің үшмыңжылдық тарихында өзіндік рухани дамуды басынан кешірді». [1]. Осы бағытта
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қазақтармен ұқсастыққа қырғыздар мен Аравия бедуиндері ғана ие, яғни көшпенді
халықтарда ауызша тарихи баяндау мен əдемі сөйлеу өнері өте тамаша дамыған.

 «Мəңгілік ел» идеясы көшпенді түркі халықтары тарихының тереңінен тартылады.
Көшпенді түркі халықтарының қара тасқа қашап жазылған мəңгі өшпес рухани қазынасы
«Күлтегін қаған» жазбалары.

Қазақ халқының тарихын əріден бастайтын болсақ «Күлтегін» жырын, Бумын (Момын)
қағанды еске түсіруге болар еді. Мəңгілік ел идеясын алғаш ұсынған сол ұлы бабамыз
болатын. Күллі исі түркі жұртының  бабасы Туұлы Бумын мəңгілік қара тасқа қашап тұрып
«Мингу Ел» – «Мəңгі ел» деп кейінгі мəңгі ұрпағына жазып қалдырды. Талай жыл өздеріне
үстемдік жүргізіп келген Жыужан мемлекетін құлатып, түркі жұртының мəңгілік елдігінің
негізін қалаған құрама жұртты өзі тумысынан шыққан тайпаның атымен атамай, мəңгілік ел
құраған ұлы халықтардың ортақ шыққан тегін ескеріп, өздерін «біз түркі халқымыз» (түрк
будынымыз) деп жалпақ əлемге жария еткен.

Көшпенді өмір салтының рухани жаршылары мен сақтаушылары ақындар мен
жыраулар болды. Олардың мұрасы бізге даланың ауызша тарихы арқылы жетті. Өмір
шындығын батыл жырлағандықтан, халық жырауларды «əділеттілік жаршылары» деп атады.
Олар дала өлкесінде хандар мен сұлтандардың кеңесшілері, билік қасындағы халық өкілдері
болды. Жыраулар мұрасы ұрпақтан ұрпаққа ауызша берілгендіктен олардың жырына
мəңгілік ел мен əділетті өмір туралы өз ұғымдарын қосып отырды. Сол себепті ХХ ғасырға
дейінгі қазақ даласындағы саяси ақыл – ой əлеуметтік – утопиялық сипаттағы идея болды.

Отты қару пайда болғанға дейін көшпенділер адамзат тарихындағы зор əскери күшке
ие болды.  В.О. Ключевский көшпенділерді «тарих қамшысы» деп атады. Осында ортада
өскен жыраулар əділеттілік өмірді аңсай отырып көшпенді өмір салтын, саяси қатынастар
мен билік институттарын ең алдыңғы қатарлы жəне мəңгілік ел тұғыры деп санады. Өз
жағырафиялық – саяси жағдайына орай  Еуропа мен Азияны байланыстырып, олардың өзара
дамуына жол ашқан көшпенділер қоғамы осылайша тарихи дамудың шешуші күшіне
айналды.

Көшпенді қоғам əлеуметтік – саяси ақыл-ойы бірқатар ерекшеліктерге ие. Ең алдымен
бұл қайырымдылық пен ерлікке табыну. Бұл жайында кезінде Ш.Уəлиханов жазды. Оның
ойынша дала ордасының тұрғыны қазақ өзінің адамгершілік қасиеттері бойынша түркі тектес
басқа отырықшы  халықтардан анағұрлым биік тұр [2, 14 б.]. Көшпенділер өз елін «Мəңгі
аспанмен» ажырамас бірлікте қарастырған жəне «Мəңгі аспан» мен «Мəңгі елге» табынып,
бұны діни сана – сезім деңгейіне дейін көтерген. Мұндай көзқарас Ұлы Жібек Жолымен
жүріп өткен Марко Полодан бастап көптеген зерттеушілерде кездеседі.

Көшпелі қоғам əлеуметтік-саяси ойының тағы бір ерекшелігі, оның адамгершілік
қағидасына толылығы. Бұл, сонау əл-Фараби бабамыздан бастау алған «Адам бол!» идеясы.
Абай бұл қағиданы жаңа биіктікке көтерді жəне бұл үрдіс қазіргі қазақ ақыл –  ойында да
жалғасын табуда. Қазақ қоғамы ақыл – ойының осы бір қырын шетелдік зерттеушілер де
көрсетті. Қазақ ұлтының тарихын зерттеген шетел ғалымдары туралы зерттеу жүргізген
отандық тарихшы М.Лаумулин өзінің «Сырттан көзқарас» атты еңбегінде былай деп жазды,
– «Қазақ қоғамындағы құқықтық жəне əлеуметтік қатынастар адамгершілік идеясына
негізделген» [3, 71 б.].

Көшпенділер өз Отанын, жерін ерекше қадірледі. Бізге жеткен аңыздардың бірі осы
сүйіспеншілікті жырлайды. Ғұндар ханы Мөде халқына соғыс қасіретін əкелмес үшін
жауларына қадірлі арғымағы мен сүйікті жарын беруге келісті. Бірақ, одан батпақты жерді
сұрағанда Мөде хан қасиетті жер үшін қан төгуге бұйырған [4, 52 б.].

Осы айтылғандар көшпелі қоғам əлеуметтік – саяси ақыл – ойының Отанды қадірлеу
рухына толы болғандығын көрсетеді. ХХІ ғасырда Қазақ елінің «Мəңгілік ел» идеясының
мызғымас тұғыры адамгершілік пен отансүйгіштік идеясы.



                 БҚУ Хабаршысы
                 Вестник ЗКУ                                                                                                                4(92) – 2023

154

Этносаясатта мың жарым жылдан кейін құдіретті ата – бабамыздан ұлы мұраға қалған
«Мəңгілік ел, мəңгілік ұлт» идеясын жаңғыртып, ХХІ ғасыр жаңашылдығын бойына сіңірген
жаңа идея сипатында жариялап отыр.

Ата – бабамыз өр рухының өшпес тұғырына айналдырған «Мəңгілік ел» идеясы дала
өлкесінде саяси тұрақтылықты қамтамасыз етті. Өте күшті орталықтандырылған саяси билік
болмаған дала өлкесі саяси тұрақсыздыққа ұшыраған жоқ. «Қазақстан – 2050»
Стратегиясында осының куəсі болар айрықша жолдар бар,  –  «Біз үшін ортақ тағдыр –  бұл
біздің Мəңгілік ел, лайықты əрі ұлы Қазақстан! Мəңгілік ел – жалпы қазақстандық ортақ
шаңрағымыздың ұлттық идеясы. Бабаларымыздың арманы».

Зерттеу нəтижелері
Қазіргі Қазақстан Республикасының аумағын құрайтын алып даладағы əлеуметтік –

саяси ақыл – ой мен мəңгілік елдікті аңсау идеясының дамуы бес кезеңнен өтті.
1. Философ – ғұламалардың қоғамдық – саяси көзқарастары. Олардың ілімдері грек

жəне араб мəдениетінің қағидаларына негізделді. Ең көрнекті өкілдер əл – Фараби мен Ж.
Баласағұн.

Əл – Фараби (870-950 ж.ж.). Оның қоғамдық саяси көзқарастары «Қайырымды қала
тұрғындарының көзқарастары», «Мемлекет қайраткерінің даналығы» жəне т.б. бүкіл əлемге
əйгілі трактаттарында көрініс тапты.

«Қайырымды қала тұрғындарының көзқарастары» трактатында əл – Фараби қала –
мемлекеттерді салыстыра отырып мəңгіілк ел мен ең əділетті қоғамды іздейді. Еңбектен грек
ақыл – ойының, əсіресе Аристотельдің əсері айқын сезіледі.

Ал, «Мемлекет қайраткерлерінің даналығы» трактатында əл – Фараби өзін шығыс
ойшылы ретінде танытты. Ол енді үлгілі, əділетті қоғам мен мəңгілік елдікке бастаушы
ақылды, қайырымды билеуші туралы аңсайды. Оның ойынша, адам надан билеуші билеген
елден ғылым – ілімнің дамуына қамқорлық жасап отырған білімді билеушісі бар елге кетуі
тиіс. ХХІ ғасырда өмір сүріп отырған қазақ ұлты, əл – Фараби сынды ұлы бабасы аңсаған
мəңгілік елдікке бастаушы көреген дана һəм қажымас қайраткер Елбасының тарихи
шындыққа айналғандығының куəсі болып отыр.

Ж.Баласағұнның (1017 - белгісіз) көзқарастары «Құтты білік» дастанында көрініс
тапты. Ж. Баласағұн əміршінің өз халқы алдындағы үш қасиетті міндетін көрсетті.
Біріншіден, билеуші мемлекетін күмістей таза ұстауы қажет. Екіншіден, билеуші заңдары
бірін – бірі жоққа шығармауы қажет. Үшіншіден, билеуші өз еліндегі ең мардымсыз өзгерісті
де біліп отыруы қажет.

Сол сияқты халықтың да үш қасиетті міндеті бар.  Біріншіден,  халық өз билеушісін
құрметтеуі. Екіншіден, халық əмірші салған алым – салықтарды уақытында төлеп тұруы.
Үшіншіден, халық қашанда өз əміршісінің жанында табылуы қажет.

Осы қасиетті міндеттер дұрыс атқарылуы үшін əмірші мен халық қоғамдық келісім
жасауы тиіс. Осы жерде көрсетілетін ақиқат əрі біз үшін мақтаныш сезімін тудыруы тиіс
факті Еуропа ақыл – ойында қоғамдық шарт теориясы (Т.Гоббс, Д.Локк жəне т.б.) тек Жаңа
кезеңнен бастап даму алды.

Егер əл – Фараби мұрасы адамгершілік, əділеттілік қағидаларына толы болса, Ж.
Баласағұн мұрасы қазіргі дəуірмен үндесіп жатыр. Мұның өзі олардың мəдени мұрасын
терең зерттеу қажеттігін көрсетеді.

«Қазақстан – 2050» Стратегиясында, - «Біз өзгенің қателігінен, өткеннің тағылымынан
сабақ ала білуге тиіспіз.  Ол сабақтың түйіні біреу ғана –  Мəңгілік Ел болу біздің өз
қолымызда.  Бұл үшін өзімізді үнемі қамшылап,  ұдайы алға ұмтылуымыз керек»»,  -  деп
жазылған.

2. Сопылық ағым өкілдерінің қоғамдық – саяси көзқарастары Қ.А. Иассауи,
С.Бақырғани жəне т.б. мұсылман дінін уағыздаушылар ойларында көрініс тапты. Олар
жаратушыға деген ұлы сүйіспеншілікке шақырды. Өзінің «Диуани хикмет» (Ақыл кітабы)



                 БҚУ Хабаршысы
                 Вестник ЗКУ                                                                                                                4(92) – 2023

155

атты еңбегінде Қ.А. Иассауи халықтың өз билеушісіне қарсы шығуын үлкен күнə санады.
Сопылық ағым өкілдері билеушіні қайырымды болуға шақырды. Егер əкесі ұлына қандай
қамқорлық көрсетсе, əмірші де өз халқына осындай қамқорлық көрсетуі қажет. Мəңгілік
елдіктің ең басты қағидаларының бірі мемлекет мен халық бірлігі. Осы тұрғыдан келетін
болсақ, сопылық ағым өкілдерінің қоғамдық – саяси көзқарастарының, қазіргі қазақ елі
халқының қоғамдық санасымен үндесіп жатқандығын көруге болады жəне мұның өзі елдің
саяси тұрақтылығы мен экономикалық гүлденуінің ең басты алғышарттарының бірі.

Сан ғасырлар бойы исламдық жолды ұстанған ата-бабаларымыз осы дінге лайықтап өз
əдет-ғұрып, салт-дəстүрін, наным-сенімін қалыптастырған, əрі оны ұрпақтан ұрпаққа
жалғастырып отырған. Қазақстанда тəуелсіздіктің екі онжылдығы барысында діни
институттардың сан жағынан да, сапа жағынан мəнді өсуі болды. Діни бірлестіктер саны
бірнеше есе өсіп кетті, рухани дəстүрлер қайта өрлей бастады, жаңа ғибадатханалар
салынуда – мешіттер, шіркеулер, ғибадат үйлері, синагогалар салынды. Халықтың
діндарлығының деңгейі өсті.. Халықтың тұтастығы мен діннің тұтастығы жəне мемлекеттің
тұтастығы арасында тікелей тəуелді байланыс бар екенін ескерелік. Қазақ топырағы арқылы
барлық əлемдік діндер өткен, сондықтан да жатырқаушылық немесе діни фанатизм сезімі
бізге жат. Осынау рухани дəстүр, жаратушының қандай жолмен болса да түскен сөзіне
жүрегіміздің ашықтығы, Қазақстандағы конфессияаралық татулықтың аса маңызды
тұғырларының бірі.

3. Жыраулар мен ақындардың қоғамдық – саяси көзқарастары. Олардың көзқарастары
көшпелі ортаның өз ішінде қалыптасып дамыды. Ең көрнекті өкілдері Асан Қайғы мен Бұқар
жырау.

Ағылшын гуманисі Томас Мордан жүз жыл бұрын өмір сүрген Асан Қайғы (1361 –
1469) өз қиялындағы аралын (Утопия) іздеді. «Жерұйықта» адамдар бақытты өмір сүреді,
«қой үстіне бозторғай жұмыртқалаған» заман болды. Бұл əлеуметтік утопизм идеясының
алғашқы көрініс табуының бірі болды.

 «Мəңгілік ел» идеясы қазақ ұлтының ұлы данасының осы бір арқалы идеясымен терең
астасып та тұстасып та жатыр. Асан Қайғының «Жерұйық» идеясы адам баласының ақыл-
ойы дамуының тарихындағы аса ұлы идеялардың бірі. Бұл да – өте терең, ұлы гуманизмге
толы ғажап идея. Халқының болашағын ойлап, ұлтының қамын жеген дана һəм дара ойшыл
қазақтың кең даласын шарлап адамға да, малға да жайлы жұмақ болар жерді іздейді. Сол
жерде қазақ халқының жаңа Ордасын, Мəңгілік елін құруды мақсат етеді. Ол елде жұрттың
бəрі тең, бəрі шат – шадымен тіршілік етеді. Ел аласы, ру таласы болмайды. ХХІ ғасырдағы
қазақ ұлты, дана бабасы аңсаған «Жерұйықта» өмір сүріп отырғандықтарын, Мəңгілік елге
бастаған ел туының астына топтасып, жарқын да мəңгілік болашақ жолына нық қадам
басқандықтарын мақтаныш сезіммен алға тарта алады.

Бұқар жырау (1685 – 1777). Қазақ даласында өте күшті орталықтандырылған мемлекет
болуын аңсаған жыраулар тобының бастауында тұрды. Ол күшті хан билігін жақтады. Хан
жанында «Хан кеңесі» болуы тиіс. Хан олардың ақылын өзі қажет деп санаған жағдаяттарда
пайдаланады. Қазақ жырауларының алыбы Бұқар жырау аңсағын өте күшті
орталықтандырылған мемлекет ХХ ғасырдың аяғында, құрылды. Қазақ елі Бұқар жырау
аңсаған «Хан кеңесінің» қазіргі заманға лайықты түрі қос палаталы кəсіби Парламентке ие
болды. Бұл билік нысандары, қазақ елін Мəңгілік елге бастар саяси институттар болып
табылады.

4. Қазақ ағартушыларының қоғамдық – саяси көзқарастары орыс ағартушылары мен
революционер-демократтар ықпалымен дамыды. Ағартушылық негізгі білім, ғылым бəрін
түзейді, бəрін құтқарады деген қағидаға табыну болды.

Ш.Уəлиханов (1835 – 1865). Көшпелі қоғам əлеуметтік құрылымы мен сот жүйесін
зерттеді. Оның көзқарастары «Даладағы мұсылман діні», «Сот реформасы туралы хат» жəне
т.б. еңбектерінде көрініс тапты.
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Өзінің «Алтышардың ар жағында немесе Қытайдың Нан – Лу провинциясының алты
шығыс қаласындағы 1858 – 1859 ж.ж. жағдай» атты еңбегінде, мұсылман дінінің Шығыс
халықтарының саяси, азаматтық өміріне тигізіп отырған зор əсері туралы жазды. Барлық
мұсылман шығысында Құран азаматтық мекемелер негізі. Ол қоғамдық жəне халықтар
арасындағы қатынастарды реттейді, сол себепті – де мұсылман елдері халықтарының өмірі
бір – біріне ұқсас [5, 28 б.].

Құранды игерудегі кейбір айырмашылықтар, сол елдің жағырафиялық орналасуына
тəуелді. Егер, жағырафиялық факторлардың қоғамның əлеуметтік жəне саяси өміріне
тигізетін əсерін зерттеу қажеттілігін адамзат шын мəнінде тек ХІХ ғасырдың аяқ кезінен
сезіне бастағанын ескерсек Ш.Уəлихановты жағырафиялық саясат теориясының негізін
қалаушылар Ж. Баден, Ш.Л. Монтаскье есімдерімен қатар атауға болады.

Қазіргі қазақ елінің жағырафиялық саяси орналасуы өте күрделі. Қазақ елі үш діни
өркениет ислам елдері, христиан елдері мен будда – конфуциан елдерінің бір – бірімен теке –
тіресе түйіскен қиылысында орналасқан. Əлемде белең алған жаһандану дəуірінде ата –
бабамыздан қалған дəстүрлі ұлттық құндылықтарымызды, осы қиылыстан аман алып шығу
Елбасы ұсынған Мəңгілік ел идеясында жатыр. Мəңгілік ел идеясын дамытуда қазақтың
ғұлама ұлы Ш.Уəлихановтың жағырафиялық – саяси идеяларын пайдалану ұлттық
құндылықтарымызды əлемге мойындатудың бірден –  бір жолы əрі ол Мəңгілік елдіктің
рухани – идеялық тіректерінің бірі болары сөзсіз.

5. ХХ ғасырдың басындағы қазақ зиялыларының қоғамдық – саяси көзқарастары. Қазақ
елінің Мəңгілік елдігінің ғылыми – теориялық базасын ХХ ғасырдың басындағы қазақ
зиялылары қалады. Олардың артына қалдырған ғылыми мұралары орасан зор жəне қай –
қайсысынан болмасын қазақ елінің Мəңгілік елдікке жетуіне қажетті ғылыми – теориялық
тұжырымдар мен қолданбалы – тəжірибелік ұсыныстар табуға болады. Қазақ зиялылары
енгізген діни талаптар мен зайырлы құндылықтардың бір – бірін толықтыра өмір сүруі
ұстанымдары, діни жəне зайырлы ерекшеліктерді біріктірген сайлау жүйесі, əлеуметтік
төңкерістер жағдайында ұлттық мемлекеттілікті құру ұстанымдары қазіргі заманда да ең
озық идеялар болып отыр. Қазіргі Батыстың атақты геосаясатшылары С. Хантингтон, З.
Бжезинский, Ф. Фукуяма еңбектерінен ХХ ғасыр басындағы қазақ зиялыларының ойларын
табуға болады.

ХХ ғасырдың басында бірінен соң бірі болған əлеуметтік төңкерістер Ресей
империясының біртұтас мемлекеттілігінің іргесін шайқалтты. Бұл өзгерістер отан, ел, ұлт
тағдыры туралы өткір пікірталастарға жол ашты.

М.Дулатовтың «Оян, қазақ!» жырымен ілесе қазақ зиялыларының ұлттық сана – сезімі
қалыптаса бастады. Ұлттық сана – сезімінің бекуіне 1916 жылғы ұлт – азаттық көтеріліс
үлкен əсер етті. Ұлт зиялылары көзқарастарында ұлттық мақтаныш, ұлттық мəдениет
сезімдері көрініс тапты.

Бұл кезеңде Ə.Бөкейханов, А.Байтұрсынов, М.Дулатов, К.Тоғысов, М.Тынышпаев,
М.Шоқаев жəне т.б. ұлт зиялылары қазақ жерінің мемлекеттік тəуелсіздігі идеясын көтерді.
Қазақ жері тұңғыш рет саяси тартыс сахнасына айналды. «Алаш», «Үш жүз» атты екі ұлттық
партия жəне көптеген ұлттық саяси ұйымдар құрылды. Бұлар артына орасан зор қоғамдық –
саяси идеялар қалдырды. Осы идеяларды зерттеп, қазіргі ұрпақ пайдасына жарату тарих
ғылымының кезек күттірмейтін міндеті болып табылады.

Қорытынды
«Қазақстан – 2050» Стратегиясында ХХІ ғасырдың он жаһандық сын-қатері алға

тартылып отыр. Стратегиядан үзінді келтіретін болсақ, - «Тарихи уақыт аса жеделдей түсуде.
Əлем қарқынды түрде өзгеруде жəне болып жатқан өзгерістердің жылдамдығы адамды таң
қалдырады». Енді Қазақ елінің геосаяси жағдайын саралайтын болсақ, бұл қатерлердің
өзектілігі арта түседі. Себебі, Қазақстан үш діни-саяси өркениет христиан, ислам жəне будда
– конфуциандық əлем қиылысында орналасқан ел. Оларға тəн қайшылықтар мен бір-бірімен
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теке- тіресушілік осы геосаяси ортада аса асқына түседі жəне мұны соңғы уақыттарда Орта
Азия аумағында орын алған жаһандық деңгейдегі бірқатар оқиғалар дəлелдей түседі.

Тəуелсіздіктің ең алғашқы күндерінен бастап Қазақстан халқын ортақ мақсатқа
жұмылдыру, барлық этностық топтардың тең құқықта тұрмыс кешуіне жағдай жасау
мемлекеттік ұлттық саясаттың басты, басым бағытына айналды. Ал кез келген мемлекеттің
саяси, экономикалық тұрақты дамуының басты шарты тату этносаралық қарым-қатынасты
қалыптастыру екендігі тарихи тұрғыдан өзін толық дəлелдеген.

Қазақстан ең алдымен елімізді мекендейтін барлық тұрғынды этностық, нəсілдік
ерекшеліктеріне қарамастан, біртұтас, унитарлы мемлекеттің азаматы ретінде қарастырып,
тең мүмкіндіктер бере білді. Этностық топтардың өз тілі мен дəстүрін, əдет-ғұрыптарын
дамытуға толықтай мүмкіндіктер жасалды. “Қоғамдық бірлестіктер туралы” Заң арқылы
этностық-мəдени орталықтар құру жүйелі жолмен іске асырылды. Қазір Қазақстанда қазақ,
орыс театрларымен қатар, кəріс, неміс, ұйғыр, өзбек театрлары жұмыс істеп, этностық
топтардың газет-журналдары жарық көруде.

Қазақстандағы толеранттық бiр күнде қалыптасқан жоқ, оның негiзi, əрине, қазақ
халқында жатыр. Бүгiнгi қазақ халқының толеранттығының тамыры тым тереңде. Ол сонау
халықтардың депортациясы кезiнде алпыстан астам ұлт өкiлдерiн қабылдап, жарты нанды
бөлiп берiп, бiр бөлмелi құжырасынан орын берген кезден басталады.

Мəңгілік Ел идеологиясы бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ төңірегіне бүкіл
қазақстандықтарды біріктіруі қажет. Қазақстандық қоғамның басты құндылықтарын
айқындайтын «Мəңгілік Ел» патриоттық актісі атты жаңа құжат қабылданды. Қасиетті Қазақ
елін өз Отаны санайтын барша қазақстандықтар бұл шараға өз үлестерін қосуға тиісті.
Қазақтың Мəңгілік Елінің болашағы – Мəңгілік Елдің айбынды да дана ұрпақтарының
қуатты қолында!
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Шайхиева  Б.Т.
ИДЕЯ «МАНГИЛИК ЕЛ» В ИСТОРИИ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ

МЫСЛИ И ЭТНОПОЛИТИКА КАЗАХСТАНА

Единство народа и его будущее невозможно без опоры на духовное наследие прошлого,
без обращения к истокам национального самосознания. Обретение независимости дало
нашему народу исторический шанс на возрождение собственной государственности и
восстановление духовного сокровища нации. В связи с этим особое место в этом процессе
играет изучение отечественной политической мысли. В этнополитике государства спустя
века возрождена идея «вечной страны», которая должна стать ключевым идейным
основанием строительства сильного государства. В условиях глобализации идеологическое
обеспечение сохранения национальной идентичности приобретает особую значимость.

Ключевые слова: Вечная страна; идеология; независимость; нация; историческое
сознание; будущее.

Shaihieva Bulbul
THE IDEA OF "MANGILIK EL" IN THE HISTORY OF NATIONAL POLITICAL

IDEAS

The unity of the nation and its future is impossible without the support of the spiritual
heritage of the past, without reference to the origins of national consciousness. The independence
gave our nation a historic opportunity for the revival of their own state and the restoration of the
spiritual treasures of the nation. In this regard, a special place in this process is the study of
national political ideas. Centuries later the Message of the President revived the idea of "eternal
country ", which should become a key ideological foundation of building a strong state. In a
globalized ideological support preservation of national identity acquires special importance.

Keywords: Eternal country; ideology; independence; nation; historical consciousness; future.


